



Forblad

Kender de lydproblemet: Byplanen begynder i badeværelset, o.s.v.

G.N. Halvorsen

Tidsskrifter

Arkitekten 1960

1960

Kender De lydproblemet: Byplanen begynder i badeværelset, o. s. v.

Der kan også nævnes eksempler, hvor byplanen begynder i soveværelset. En mand måtte flytte fra „Ringgaden“, fordi lastbiler og busser altid skiftede gear, netop ud for hans soveværelse. Familien kunne ikke få ro en hel nat i træk.

Et tredje problem er som de nævnte heller ikke af nyere dato. Det er almindelig anerkendt, at det er værdifuldt for beboerne i etagelejligheder, om man umiddelbart med adgang fra kælder- nedgangen kan blive betjent af et maskinvaskeri med dertil hørende tørre- og rullemaskiner.

Støjproblemet synes ikke tilstrækkeligt påagtet af de projekterende. Erfaringer fra „moderne“ etagebyggeri lader ane, at sådanne maskinvaskeriers placering samt planernes udformning iøvrigt lader meget tilbage at ønske (f. eks. kan nævnes, at køkken og bad ret sjældent konsekvent placeres i en „støjkerne“ omkring trapperummet bort fra soverummene).

Vaskeanlæggenes intensive udnyttelse, som er helt naturlig, bevirker, at disse kan være i drift fra 7 morgen til 20 aften, såvel hverdage som helligdage. Vaskemaskinens stilfærdige durren kan sammenlignes med lyden i en passagerbåd med dampmaskine, altså en acceptabel foreteelse.

Men centrifugen konkurrerer med vaskemaskinen og kan absolut tildeles „støjprisen“, hvilket har til følge, at larmen som oftest med lethed kan overdøve naboens fjernsyn eller radio.

Intet er mere opmuntrende end disse aktiviteter på en fredelig lørdag-søndag. Den ene centrifuge kan af „en omhyggelig person“ pakkes således, at den går jævnt og roligt. Den bliver dog sjældent betjent på rette måde; mens den anden ifølge leverandøren er født til at arbejde „ujævnt“.

Løsningen må vel være, at sådanne vaskerum placeres i et særligt hus med egne fundamenter, men med mulighed for direkte adgang fra den fælles kældergang.

Når der under en lejlighed i en stueetage er placeret både et vaskerum og et klatvaskerum lider lejlighedens beboere immer-væk under lyd-miseren, hvad kan der gøres? Nu er huset jo bygget?

G. N. Halvorsen